

Ingemar Carlström om vår tids utmaningar och hans sätt att möta dem



Jag möter Ingemar Carlström i Mariestads stadshus. Han har rest in från Vänerns största ö, Torsö. Han och hans hustru Monica är ett av tio hushåll som är med i projektet "Klimat- och energismart hemma". Det pågår i Lidköpings- Götene och Mariestads kommuner mellan mars - december 2023. Intervjun som jag ska ha med Ingemar är en del av projektet. Syftet är att sprida deltagarnas tankar och idéer om ett hållbart liv till fler människor i Unesco Biosfärområde Vänerskärgrården med Kinnekulle. Innan vi slagit oss ner i samtalsrummet berättar Ingemar att han engagerar sig mycket i sådant som händer i närområdet.

- Jag har också ett allmänt intresse av det som "klimat- och energismart hemma" handlar om. Att vara med i projektet passar därför perfekt för oss. Dels får vi information och tips, dels kanske blir vi ännu mer aktiva när det kommer till att göra saker. Det är tacksamt att projektet sker på hemmaplan. Att komma till det som ordnas lokalt stimulerar ju också dem som arrangerar sådant här. Dessutom träffar man andra människor som är likasinnade, men som antagligen har olika insikter och erfarenheter kring de här frågorna. Vi bor i hus på Torsö och har möjlighet att påverka mycket själva kring hur vi lever.

Ingemar berättar med stor närvaro om bakgrunden till hans stora intresse för hållbara utvecklingsfrågor.



- Det har nog alltid funnits med. Jag är uppvuxen på det sättet, att vi ska ta vara på det vi har och gör det bästa av det. Man ska återanvända saker. Jag kan inte kasta någonting som fungerar. Jag hade en bra uppväxt, är 50-talist och tillhör rock'n roll-generationen. Det var ju så i efterkrigstiden att den som var ambitiös kunde förverkliga mycket, vilket förstas påverkade konsumtionen. Fast fick ändå med från föräldrarna att inte överförbruka, säger Ingemar eftertänksamt. Mina föräldrar blev 87 år båda två, och de hade också ett stort samhällsintresse. Pappa läste bland annat alla 13 band av Sveriges historia, han och min mor var allmänt vetgiriga. Och det är nog jag med.

!Mina föräldrar lärde mig att man inte behöver köpa, bara för att man kan.

- Jag är uppvuxen i en god miljö och det fanns en god ekonomi. Mina föräldrar lärde mig att man inte behöver köpa, bara för att man kan. Det tänker jag ofta på. Det kan ju till exempel verka roligt med någon nyare och finare bil. Men jag sätter mig över det behovet och tänker att den bil jag har, den funkar och den vårdar jag. Statusjakten och tävlingen är inte bra. Sen är den nog inte alls lika stor på landet som i storstan och det tycker jag är bra, säger Ingemar med eftertryck.

Han blir lite mer allvarsam när han funderar på framtiden.

- Jag är bekymrad för nästa generations skull. Vi har 5 barnbarn och jag tänker ofta på dem och det som väntar dem. Se bara på det som händer i Italien, med både torkan och de stora översvämningarna. Unga jordbrukare som satsat allt sitt kapital, haft en dröm och en vilja att skapa någonting. Nu står allt i vatten på grund av klimatförändringarna.

För att hålla sig uppdaterad om det som händer lyssnar Ingemar mycket på radion.

- Jag tittar ofta i Radio PI-appen under dagen och lyssnar till de inslag som intresserar mig. Det finns så mycket om vetenskap; energi, natur, miljö. Utöver det följer jag också mycket om det som sker i Ukraina. Jag är dock positivt lagd i grunden och behöver därför blanda innehållet så att det inte blir för mycket av de tunga ämnena.

Ingemar berättar om sin bild av vad vi behöver för att leva mer hållbara liv.

- Vi behöver ta det lugnare och kanske inte jobba lika mycket. Vi ser hur barnen far illa och hur det skapar problem i samhället. Jag tror vi behöver spendera mer tid med familjen och komma tillbaka till att leva mer lugnt, harmoniskt och nära naturen. Jag och min fru Monica, vi tycker om att odla och det är så skönt. Som grå pantrar kan man göra som man vill och bestämma själva hur man vill leva! Vi måste tagga ner och inte ställa de här kraven på oss, våra liv och på status. Nu jobbar jag i och för sig en hel del som fotograf, men det blir på ett helt annat sätt när man väljer sådant själv. Jag har haft foto som ett stort intresse men inte som yrke när jag var yrkesverksam.

Ingemars engagemang kommer till uttryck på många sätt. Han är också engagerad i en eventuell satsning på generationsboenden på Torsö.

- Generationsboenden medför kontakter och samtal mellan människor i olika åldrar och boendena utgör ett ytterligare alternativ till det utbud som finns idag. Det handlar det om att både ta tillvara på spontaniteten hos de yngre och de äldres erfarenheter. Det finns många fina värden på Torsö, inte minst skolan. Våra barn gick i den och när de sen blev äldre och gick i skolan inne i stan sade alltid lärarna att det är lugn och harmoni i Torsöbarnen. Det blev ett fint samarbete mellan barnen på Torsöskolan och ingen skadegörelse var det heller. Skolan är jätteviktig för vår bygd!

Avslutningsvis är jag nyfiken på hur Ingemar, som fotograf, skulle gestalta klimatfrågan i ett och samma fotografi?

- Det vore nog genom någon sorts katastrofbild. Något som är uttraderat. Eller så föreställer bilden kaos. För ett halvår sedan besökte jag en fotoutställning i Stockholm där DN:s fotografier visade bilder under detta tema från olika delar av världen. Man kan också tänka det omvända. En vacker bild från Vänerskärgården kan uppmana oss

till att bevara och slå vakt om det här värdefulla, inför framtiden. Bilden har en jättestor påverkan på oss. Ofta är bilden det som fångar ditt intresse, får dig att bli uppmärksam och läsa en artikel.



Paret har solceller på sitt hustak. Foto: Ingemar Carlström

Projektledare,
Sofia Guldbland
Unesco Biosfärområde Vänerskärgården med Kinnekulle

Klimat- och energismart hemma är ett projekt som pågår hela 2023. 10 hushåll runt om i Lidköpings- Götene och Mariestads kommuner deltar i aktiviteter som lockar till nya hållbara steg framåt. Projektet bygger på samverkan mellan energi- och klimatrådgivningarna i biosfärkommunerna och Unesco Biosfärområde Vänerskärgården med Kinnekulle. Medfinansiär är Västra Götalandsregionen.



Med stöd från

